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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Vergabe der Konzession fiir die Luftrettungsstation Dresden an die Deutsche Rettungsflugwacht (DRF) der Born-Steiger-Stiftung durch das SMI

1) Aus welchen Griinden (einzeln auffuhren) hat sich die Staatsregierung bei der Vergabe der Konzession betr. Luftrettungsstation Dresden fir die Deutsche Rettungsflugwacht (DRF), der Born-Steiger-Stiftung, entschieden, obwohl die DRF nicht der

gunstigste Anbieter im Vergabeverfahren war?

2) Welche Positionen des Angebotes der DRF (einzeln auffihren) hat die Staatsregierung auf die vorgeschriebene Kostendeckung gepriift und mit welchem konkreten Ergebnis ist diese Prifung im Einzelnen abgeschlossen worden?

3) Mit welcher wortlichen Formulierung beschreibt der Konzessionsvertrag zwischen Freistaat und DREF fiir die Luftrettungsstation Dresden die Einhaltung des Vergabekriterien A) ,Einsatz eines Hubschraubers der Leistungsklasse 1, des Hubschrauberzyps EC 135 sowie B) ,Bau einer eigenen Luftrettungsstation“ der DRF am Standort Dresden? .

4) Welche Fristen zur Realisierung von 3A) und 3B) sind vertraglich zwischen dem Freistaat und der DRF vereinbart?

5) Welche Schilsse zieht der Freistaat aus den Ihr bekannten Tatsachen, dass bis heute 19.11.02, 3A) und 3B) nicht realisiert sind, indem a) die DRF in Dresden lediglich mit einer BO 105, einem Hubschrauber niedrigerem Sicherheitsstandard der Leistungsklasse 2 und damit héherem Flugrisiko fliegt und nicht wie vorgeschrieben mit einem Hubschrauber der héchsten Sicherheits- und Leistungsklasse 1, namlich dem vorgeschrieben Typ EC 135, obwohl nur die Leistungsklasse 1, bei Ausfall eines Triebwerkes Uber dem Stadtgebiet sowie besonders bei Start und Landung, jederzeit operative Flugeinschréankungen und unkontrollierbare risikobehaftete Notlandungen verhindert und b) die DRF bis heute Mieterin der Polizeihubschrauberstaffel Dresden-Klotzsche ist und nicht, wie vorgeschrieben, eine eigene Luftrettungsstation Dresden gebaut hat?
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion,

Drucksache 3/7377

Thema: Vergabe der Konzession fiir die Luftrettungsstation Dresden an die Deutsche Rettungsflugwacht (DRF) der Bjorn-Steiger-Stiftung durch das SM1I

Sehr geehrter Herr Landtagsprasident,

namens und im Auftrag der Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Aus welchen Griinden (einzeln auffiihren) hat sich die Staatsregierung bei der Vergabe der Konzession betr. Luftrettungsstation Dresden fiir die Deutsche Rettungsflugwacht (DRF), der Bjorn-Steiger-Stiftung, entschieden, obwohl die DRF nicht der giinstigste Anbieter im Vergabeverfahren war?

Auf die Vorbemerkung zur Drucksache .3/7308 wird verwiesen.

Das Angebot der DRF war das fiir den Luftrettungsdienst im Freistaat Sachsen insgesamt wirtschaftlichste Angebot.

Frage 2:

Welche Positionen des Angebotes der DRF (einzeln auffiihren) hat die Staatsregierung auf die vorgeschriebene Kostendeckung gepriift und mit welchem konkreten Ergebnis ist diese Priifung im Einzelnen abgeschlossen worden?

Eine Priifung der Kostendeckung von Einzelpositionen der eingereichten Angebote ist nicht vorgeschrieben.
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Frage 3:

Mit welcher wortlichen Formulierung beschreibt der Konzessionsvertrag zwischen Freistaat und DREF fiir die Luftrettungsstation Dresden die Einhaltung des Vergabekriterien

A) ,Einsatz eines Hubschraubers der Leistungsklasse 1, des Hubschraubertyps EC 135 so- wie B) ,,Bau einer eigenen Luftrettungsstation der DRF am Standort Dresden?

A) ,,Sollten der Hubschrauber und die Piloten nicht mehr vom BGS gestellt werden, fillt diese Aufgabe an die DRF. Die DRF hat dann einen Hubschrauber des Typs EC 135 oder einen vergleichbaren Hubschrauber der Flugleistungsklasse I einzusetzen.*

B) ,,Die Luftrettungsstation Dresden ist von der DRF auf eigene Kosten zu errichten.*

Frage 4:
Welche Fristen zur Realisierung von 3A) und 3B) sind vertraglich zwischen dem Freistaat und der DRF vereinbart?

Keine.

Frage 5:
Welche Schliisse zieht der Freistaat aus den ihr bekannten Tatsachen, dass bis heute

19.11.02, 3A) und 3B) nicht realisiert sind, indem a) die DRF in Dresden lediglich mit einer BO 105, einem Hubschrauber niedrigerem Sicherheitsstandard der Leistungsklasse 2 und damit hoherem Flugrisiko fliegt und nicht wie vorgeschrieben mit einem Hubschrauber der hiochsten Sicherheits- und Leistungsklasse 1, nimlich dem vorgeschriebenen Typ EC 135, obwohl nur die Leistungsklasse 1, bei Ausfall eines Triebwerkes iiber dem Stadtgebiet so- wie besonders bei Start und Landung, jederzeit operative Flugeinschrinkungen und unkontrollierbare risikobehaftete Notladungen verhindert und b) die DRF bis heute Mieterin der Polizeihubschrauberstaffel Dresden-Klotzsche ist und nicht, wie vorgeschrieben, eine eigene Luftrettungsstation Dresden gebaut hat?

a) Siehe Antwort zu Frage 3 A). Zur Zeit stellt der BGS Hubschrauber und Piloten. Insoweit ist die DRF nicht verpflichtet, einen Hubschrauber vom Typ EC 135 einzusetzen. Der Einsatz .
von Hubschraubern der Flugleistungsklasse 1 im Luftrettungsdienst ist luftverkehrsrechtlich nicht vorgeschrieben. Im Ubrigen kénnen die Behauptungen zum Flugrisiko einer BO 105 nicht bestitigt werden.

b) Seitens der DRF gab und gibt es intensive Bemithungen, einen Standort fiir die Errichtung einer Luftrettungsstation zu finden. Diese blieben jedoch aus nicht von der DRF zu vertretenden Griinden bisher ohne Erfolg.

Mit freundlichen Griiflen

ot S,

Horst Rasch

